
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

31 июля  2024 года                                                                                            № 81 

 

 
 

О внесении изменений в Устав Грайворонского городского округа 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», в целях приведения Устава Грайворонского 

городского округа в соответствие с действующим законодательством, 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав Грайворонского городского округа, принятый 

решением Совета депутатов Грайворонского городского округа первого 

созыва от 08 ноября 2018 года № 37 (в редакции от 27.06.2019 № 223,                    

от 26.03.2020 № 303, от 25.02.2021 № 385, от 30.07.2021 № 432, от 26.05.2022 

№ 525, от 27.10.2022 № 562, от 28.02.2023 № 596, от 25.10.2023 № 13,                   

от 05.04.2024 № 62) (далее – Устав), следующие изменения: 

 

1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: 

«Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской 

области». 

 

1.2. В преамбуле Устава слова «Грайворонского городского округа» 

заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской 

области». 

 

1.3. Статью 1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Наименование и статус Грайворонского муниципального 

округа Белгородской области 
1. Полное наименование муниципального образования – 

Грайворонский муниципальный округ Белгородской области (далее по тексту 

- Грайворонский муниципальный округ). Допускается использование                      

в официальных символах Грайворонского муниципального округа, 

наименованиях органов местного самоуправления, а также в иных случаях 

сокращенной формы наименования муниципального образования – 

Грайворонский муниципальный округ.  



2 

 

2. Законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159 «Об 

установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом 

городского, сельского поселения, городского округа, муниципального 

района» Грайворонский муниципальный округ наделён статусом  

муниципального округа.».  

 

1.4. В части 1 статьи 2 Устава и далее по тексту Устава слова 

«Грайворонский городской округ» в соответствующем падеже заменить 

словами «Грайворонский муниципальный округ» в соответствующем падеже. 

 

1.5. В статье 7 Устава: 

- пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды                         

в границах Грайворонского муниципального округа, в том числе организация                         

и проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории Грайворонского муниципального 

округа;»; 

- в пункте 34 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Грайворонского городского округа, а также» исключить. 

 

1.6. В статье 13 Устава: 

- часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 

настоящей статьи,  в  сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации,  достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное                                  

на  территории  данного сельского населенного пункта, в случае, если это 

установлено муниципальными нормативными правовыми актами                              

в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.». 
 

1.7. В статье 24 Устава: 

- часть 11 дополнить пунктом 9.1  следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

- в части 12 слова «Совета депутатов городского округа» заменить 

словами «Совета депутатов Грайворонского муниципального округа». 

 

1.8. В статье 25 Устава: 

- в части 3 слова «главы администрации городского округа» заменить 

словами «главы администрации Грайворонского муниципального округа». 

 

1.10. В статье 26 Устава: 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 



3 

 

«3. Вступая в должность, председатель Совета депутатов 

Грайворонского муниципального округа Белгородской области приносит 

присягу следующего содержания: 

«Вступая в должность председателя Совета депутатов Грайворонского 

муниципального округа Белгородской области, торжественно клянусь 

соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав 

Белгородской области и законы Белгородской области, Устав 

Грайворонского муниципального округа Белгородской области, уважать                  

и защищать права человека и гражданина, верно служить народу, всемерно 

способствовать развитию Грайворонского муниципального округа 

Белгородской области, добросовестно выполнять возложенные на меня 

высокие обязанности председателя Совета депутатов Грайворонского 

муниципального округа Белгородской области».»; 

- в пункте 12 части 9 слова «границ городского округа» заменить 

словами «границ Грайворонского муниципального округа»; 

- в части 11 слова «Совета депутатов городского округа» заменить 

словами «Совета депутатов Грайворонского муниципального округа»; 

- в части 12 слова «данные» заменить словами «данный». 

 

1.11. В статье 28 Устава: 

- часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

 

1.12. В статье 31 Устава: 

- пункт 13 части 2 считать пунктом 12 части 2. 

 

1.13. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Действие на территории Грайворонского 

муниципального округа Белгородской области муниципальных 

правовых актов преобразованного муниципального образования 

Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

Грайворонского городского округа, преобразованного законом Белгородской 

области от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ 

муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского 

поселения, городского округа, муниципального округа, муниципального 

района», применяются на территории Грайворонского муниципального 

округа до осуществления соответствующего правового регулирования 

муниципальными правовыми актами органами местного самоуправления 

Грайворонского муниципального округа.». 

 

2. Поручить председателю Совета депутатов Грайворонского 

городского округа осуществить необходимые действия, связанные                  

с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области,                  

в порядке, предусмотренном Федеральным законом. 

consultantplus://offline/ref=A02DD0F0B1311522E6FC8376ABA5D6C1788F43A344E84DFB8FB7E1CCFFC337B2yDd1I


4 

 

3. Официально опубликовать настоящее решение после его 

государственной регистрации в газете «Родной край» и разместить                           

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после государственной регистрации. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского городского округа                                             А. Ю. Попов 


